
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 3563 de 15 de Janeiro de 2024

DATA: 15/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 15/01/2024 17:46:47
IP com n°: 172.16.2.39

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3344

aDOM 1/7www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3563/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 019/2024/2024 - EMENTA: EXONERA OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE 

ORIENTADOR SOCIAL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/01/2024 17:46:47 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3344

2/7www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3563/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS:
019/2024/2024

de Recursos Humanos

      PORTARIA Nº 019/2024, DE  15 DE JANEIRO DE 2024.

EMENTA: EXONERA OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO DE ORIENTADOR SOCIAL.

SAUL LIMA MACIEL, Prefeito do Município de São Benedito, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM (art. 81. inc. II, alínea “a”) e, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 45 da Lei nº528 de 30 de novembro de 2000, que dispõe 
sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de São Benedito, das autarquias e das fundações 
municipais;

CONSIDERANDO a solicitação contida no requerimento administrativo formulado na data de 
15/01/2024, pelo servidor efetivo ANTONIO JEFFERSON LOPES MARTINS , junto ao departamento de 
Recursos Humanos;

RESOLVE:

Art.1º. EXONERAR, o pedido do servidor público ANTONIO JEFFERSON LOPES MARTINS , 
admitido na forma do inciso II, do artigo 37 da Constituição Federal e nomeado em caráter efetivo para o 
cargo de ORIENTADOR SOCIAL através do ato de nomeação nº 007/2019, de 17 de junho de 2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições contidas no ato de nomeação de 007/2019, de 17/06/2019, 

declarando a vacância do cargo mencionado no artigo 1º, e nos termos do art. 44, inciso I, da Lei Municipal 
nº 528 de 30 de novembro de 2000.

Registre-se, publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Benedito, em  15 de janeiro de 2024.

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

                

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/01/2024 17:46:47 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3344

3/7www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3563/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 012/2024

PORTARIA N° 012/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, SAUL LIMA MACIEL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei 
Orgânica do Município e considerando as disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1270/2021 de 18 de Março de 2021, (q ue dispõe sobre alterações 
na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de São Benedito –CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, junto a Secretaria de Educação do Município de São Benedito, as pessoas abaixo relacionadas para exercerem cargos comissionad os de 
DIREÇÃO ESCOLAR :

•Diretores Escolares I - de 101 a 150 Alunos

ESCOLAS DIRETOR (A)
DENOMIN

AÇÃO
CPF RG

CRECHE TURMINHA 
AMIGA

VALDILENE DE CASTRO 
NASCIMENTO

DE I 812.304.78
3-53

950280199
85

EMEB-FCO. RODRIGUES 
DE OLIVEIRA

IRANI SILVA FILIZOLA
DE I 991.056.24

7-20
200109910 
1350

EMEB-SALUSTIANO 
RODRIGUES DE MELO

INARA LIMA DE OLIVEIRA 
SALES

DE I 878.145.28
3-72

300748995

EMEB TOMAZ GREGÓRIO
JACQUELINE ARAÚJO DE 
FREITAS

DE I 866.003.03
3-87

980281513
-06

• Diretores Escolares II –de 151 a 200 Alunos

CRECHE-MENINO JESUS II
SAMARA COELHO SERPA 
DE PAULAOLIVEIRA

DE II 1630.331.8
63-00

970023923
75

EMEB-ANTONIO 
RODRIGUES DE MORAIS

RAIMUNDA EDILCE 
TORQUATO DA SILVA 

DE II 229.884.91
3-72

146815788

EMEB-DOM COUTINHO
ANTONIA ELIZANE DE 
MEDEIROS 

DE II 836.692.80
3-91

970280129
44

EMEB-FCO. RODRIGUES 
DE MEDEIROS

MARIA DA PENHA VIANA 
RODRIGUES

DE II 799.402.00
7-06

990240496
29

EMEB-JOSÉ ANTONIO DE 
MELO

FRANCISCA GERLIANE 
MARQUES DE LIMA

DE II 983.281.58
3-53

960280571
84

EMEB-RAIMUNDA DE 
PAULA MELO

ANA MOURA JORGE
DE II 244.681.34

3-72
101984786

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/01/2024 17:46:47 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3344

4/7www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3563/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EMEB-RAIMUNDO DE 
CARVALHO LIMA

NAKEIDA PAIVA DE II 831.689.07
3-91

200002817
4250

• Diretores Escolares III – de 201 a 250 Alunos

EMEB-ALÍPIO RODRIGUES 
NEPOMUCENO

ANTONIA DE MARIA SILVA 
DE ALCÂNTARA

DE III 545.230.44
3-68

980281680
63

EMEB-EROTIDES MELO 
LIMA

MARIA CLESIANA PAULA 
ALMEIDA SEGUNDO

DE III 835.582.92
3-91

970281108
30

EMEB MONSENHOR 
OTALÍCIO

DARIANA DE ARAÚJO 
JORGE AZEVEDO

DE III 948.052.70
3-06

200002814
5756

EMEB-PEDRA DE COCO
FABIOLA CAMILO DE 
ALMEIDA LIMA

DE III 955.888.68
3-15

200302803
2107

EMEB-SÃO MIGUEL
FRANCILENE DE SOUSA 
OLIVEIRA

DE III 819.982.44
3-34

980980742
89

• Diretores Escolares IV – de 251 a 300 Alunos

EMEB-CARNAUBAL DOS 
MEDEIROS

MARIA EDILEUDA SILVA 
DOS SANTOS

DE IV 307.312.83
3-68

980280993
20

EMEB-FCO. CASSIANO 
AMARAL

ANA ANGELICA LIMA 
SOUSA 

DE IV 484.209.05
3-72

148597488

EMEB-JOÃO BATISTA S. 
DE AGUIAR

MARIA BERNADETE 
PINHEIRO

DE IV 262.451.08
3-49

3851193

• Diretores Escolares V –de 301 a 350 Alunos

CRECHE-PROINFANCIA 
TIA ROSEMAIRE

SAMMYA ISAIAS CAMELO
DE V 914.011.78

3-91
980280488
74

EMEB-CÍCERO 
CLEMENTINO DE 
MEDEIROS

LUCINAIDE DE MEDEIROS 
ABREU

DE V
831.553.33

3-91
200602812
2763

• Diretores Escolares VI – de 351 a 550 Alunos

EMEB-BOURDALONE 
ZANSTRE BRANDÃO

EDITE MARIA LINHARES 
XIMENES

DE VI 174.552.86
3-68

200002815
3333

EMEB-DEPUTADO 
LOURIVAL BANHOS
EMEB-SANTA TEREZA

SOLANGE ANDRADE 
DAMASCENO 

DE VI
484.223.98

3-20
207714591

EMEB-PEDRO JOSÉ DA 
SILVA

IRAN DE CARVALHO 
CRAVEIRO

DE VI 828.905.01
3-53

970280749
90

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/01/2024 17:46:47 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3344

5/7www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3563/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EMEB- SAO BENEDITO GABRIELA DE PAIVA MOTA
DE VI 803.651.40

3-68
980250204
01

• Diretores Escolares VII –de 551 a 800 Alunos

EMEB-CENTRO COM. 
APREND. RURAL

SAMARA ALCANTARA 
CUNHA 

DE VII 625.288.74
3-91

970280027
52

EMEB-DEP. FRANCISCO 
JÚLIO FILIZOLA

MARIA EDINA JORGE
DE VII 244.478.89

3-15
200609809
3649

EMEB-FILONILA DE 
CARVALHO

CLÁUDIA HELENA ISAIAS 
AMARAL

DE VII 767.790.76
3-68

950140145
36

EMEB-JOÃO BATISTA 
BRANDÃO

PERPÉTUA SOCORRO 
FARIAS BORGES 

DE VII 026.146.75
7-33

200109910
3663

EXPEDITO FERNANDES 
MENDES PROF-CEJA

LEANDRO RODRIGUES DA 
PENHA

DE VII 884.638.26
3-34

990280250
74

EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS-EJA

JANAÍNA THAIS CAMPOS 
FILIZOLA

DE VII 690.971.35
3-20

930260041
00

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de SãoBenedito-CE, 10 de Janeiro de 2024.

_ _

SAUL LIMA MACIEL
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/01/2024 17:46:47 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3344

6/7www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3563/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração - SEAD

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo - SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação 
Licitação - SCSL

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Glayson de Sousa Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/01/2024 17:46:47 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3344

7/7www.saobenedito.ce.gov.br


